DECRETO Nº 20.031, DE 18 DE JULHO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 34.904.013,00 (trinta e

quatro milhões, novecentos e quatro mil e treze

reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei n.º 12.365, de 28 de dezembro de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 34.904.013,00 (trinta e quatro milhões, novecentos e quatro mil e treze reais), de acordo

com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como

seus respectivos recursos:

 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Crédito:  7701-17.0512.176.1756-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS

  Órgão executor: SMIM /SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 93.112,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 93.112,00

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM /SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 4.864.600,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 4.864.600,00

Crédito:  7701-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO

  Órgão executor: SMIM /SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 234.330,00

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 234.330,00

2

Crédito:  7701-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 585.879,00

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 465.879,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 254.522,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 254.522,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.967,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.967,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.224.037,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1801-10.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.224.037,00

Crédito:  1301-04.0129.180.4190-COBRANÇA DE DEVEDORES

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0128.179.4219 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.180.2706-GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE

CRÉDITO

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 612.000,00

Recurso:  Órgão executor:  SMIM /SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 612.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 407.095,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 407.095,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.307.964,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 7.907.964,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 514.585,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 514.585,00

4

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 926.967,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 926.967,00

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.184.415,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 328.768,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 855.647,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 341.237,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.558,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 27.228,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 284.451,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 156.834,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.834,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 361.238,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 361.238,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4083-TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 668.501,00

5

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 382.920,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.581,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 165.188,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.969,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 12.638,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 124.581,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 60.558,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 60.558,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.856.606,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.856.606,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.348,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.348,00

6

Crédito:  1804-10.0126.178.4036-GESTÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM

SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.659.972,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.659.972,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0183.170.1654-MONITORAMENTO INTEGRADO DE PORTO ALEGRE

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 315.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 315.000,00

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.632,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  0802-06.0182.170.2466 - FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 245.632,00

Crédito:  0801-06.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.030.997,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 876.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0126.178.2935 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

CENTRALIZADA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000,00

7

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.178.2936 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.178.2937 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.178.2938 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 524.997,00

Crédito:  0801-06.0122.178.4085-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.657,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0122.178.4085 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  4490 - INVESTIMENTOS 26.657,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 669.983,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 329.303,00

Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  8001-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.680,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

8

CONTROLADORIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 558.496,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.496,00

Recurso:  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

  0301-02.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.464,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  8001-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 321.536,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 366.198,00

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 366.198,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 18 de julho de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2018-07-19T18:05:18-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004